Gratianus a Sevillai Zsinatot jelzi, de Friedberg szerint ez a 829-es Párizsi Zsinat egyik kánonjának szövege.

114. C 32.2.6(T) 1121,33 dignam suis facultatibus – méltót a saját (képességeihez/) anyagi lehetőségeihez

<p><i>Probatum hoc idem auctoritate Augustini in libro de bono coniugali, [c. 5.]⁴⁸:</i></p> <p>C. VI. <i>Coniuges⁴⁹ sunt qui causa solius incontinentiae sibi^{50a} inuicem copulantur.</i></p> <p>Solet queri, cum masculus et femina, nec ille maritus, nec illa uxor alterius, sibimet non filiorum procreandorum, sed pro⁵¹ incontinentia⁵² solius concubitus causa copulantur, ea fide media, ut nec ille cum</p>	<p>Ugyanezt bizonyítja Ágoston tekintélye a Házasság méltósága című könyvében: Házasok, akik csak a vágyik kielégítéséért kötik össze egymással az életüket?</p> <p>Szokták kérdezni, hogy amikor egy olyan férfi, aki nem házas, és egy olyan nő, aki másnak nem a felesége, nem a gyermekek nemzéséért, hanem csak a vágyaik kielégítéséért vannak együtt, de azzal a</p>
---	---

<p>altera, nec⁵³ illa cum altero id faciat, utrum nuptiae⁵⁴ sint uocandae? Et potest quidem fortasse non absurde hoc appellari conubium, si usque ad mortem alicuius eorum id inter eos placuerit, et prolis generationem, quamuis non ea causa coniuncti sint⁵⁵, non tamen uitauerint, ut uel nolint sibi nasci filios, uel etiam opere aliquo malo agant ne nascantur. Ceterum, si uel⁵⁶ utrumque, uel unum horum desit, non inuenio, quemadmodum has nuptias appellare possimus⁵⁷. Etenim si⁵⁸ aliquam sibi^{59b} ad tempus adhibuerit, donec aliam⁶⁰ dignam^{61c} honoribus, uel suis facultatibus inueniat, quam in coniugio^{62d} ducat, animo ipso adulter est, nec cum illa, quam cupit inuenire, sed cum ista, cum qua sic⁶³ cubat, ut cum ea non habeat maritale consortium.</p> <p>49) <i>add.: etiam</i> 55) sunt 60) illam b) sibi vir c) dignam vel</p>	<p>feltétellel, hogy a férfi ezt nem teszi más nővel, sem a nő más férfival, házasságnak kell-e neveznünk? És talán nem lenne képtelenség ezt házasságnak nevezni, ha közülük az egyikük haláláig egymás között ezt elhatározzák, és a gyermek nemzését, habár nem ezért kötötték össze (az életüket), mégis nem kerülük el, sem úgy, hogy, vagy nem akarják, hogy nekik gyermekeik szülessenek, vagy valamilyen rosszat tesznek, nehogy szülessenek. Továbbá, ha akár mindkettő, akár ezek közül az egyik hiányzik, nem látom, hogyan nevezhetnénk ezeket házasságnak? Ugyanis ha (egy férfi) valakit csak egy időre vesz el (feleségül), amíg talál valaki más méltót (vagy) a tiszteletre, vagy a saját tehetségéhez/ képességeihez/ (anyagi) lehetőségeihez, mint akivel házasságot köt, lélekben házasságtörő, mert sem azzal, akit vágyik elvenni, sem ezzel, akivel így együtt él, nincs házastársi életközösségben.</p>
--	--